But the charter moreover contains these important clauses :
and not

legitimated"
Insuper M CONTINGAT aiiquos jilios et proles masculos, unum by their

aut plures inter ipsos Johannem et Margaretam procreari, ANTE- Parel
|

t8

marriage.

QUAM legitima DISPENSATIO matnmonii inter eosdem, ad istas

paries a curia Romana devenerit, et desuper executum fuerit, et

ANTE complementum et solempnizationem contractus predicti MA-

TRIMONII mfaciem ecclesie, nos, ex nostris gratia et favore, &c. de-

dimus et concessimus dictofilio, eifiUis etprolibus masculis, &c.

inter predictum Johannem et Margaretam ut premittitur, pro-

*
Register of the official of Saint Andrews, in Her Majesty's General Register-

House, Edinburgh.
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creatis seu procreandis, liberam facultatem, Sec. ut ipsi et eorum

aliquis libere et licite disponere valeant, Sec. in toto tempore
vite ipsorum de omnibus et singulis terris suis bonis mobilibus

et immobilibus, Sec.* non obstante quod si contingat ipsos BAS-

TARDOS procreari, et primlegiis juris noUs super eschaetis BASTAR-

DORUM concessis ; ac etiam dictum filium et filios ac proles, LEGITI-

Mosfecimus et LEGITIMAVIMUS in omnibus et per omnia, AC si

de legitimo thoro essent procreati" And there besides follows, with

other insertions, as clearly marking the bastardy of this future

issue so happening to be born before the arrival of the prospec-

tive dispensation, a renunciation in their favour of the escheat of

their bastardy competent to the Crown.*]*

There is here, therefore, indisputable proof, that by the law,

children born in incestuous concubinage, by no means of near de-

gree, not even by consanguinity, before the arrival and execution

of the necessary dispensation for the marriage of their parents
from Rome, were clearly illegitimate, and not held to be legiti-

mated at common law by the subsequent marriage thus pre-

senting essentially in ordinary course the identical case of the

Stewarts, though the latter obviously in its nature was more

aggravated. It transpires, however, that no dispensation in the

Fleming instance, had been obtained ; for in the family charter

chest,} there is a decree of divorce the 25th of October 1515,

dissolving the marriage that had come to be celebrated by Lord

John and Margaret, on account of the affinity premised from

Margaret's intercourse with James Lindsay. But this does not

shake the law as exemplified. The parties probably, as was by
no means uncommon in that rather dissolute age, had become